
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

ta) dias proceda a apuração.
DPC CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA - COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 229/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 24/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades pelo 
atraso, em tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. 
ao IPL nº 010/2015.000147-5 (Proc. nº 0008503-82.2015.814.0401, se-
gundo relação enviada pela Divisão de Correição/CGPC através do PAE 
2022/551522, encaminhamento do Poder Judiciário e demais conexos con-
forme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 230/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 24/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades pelo 
atraso, em tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. 
ao IPC nº 282/2019.100039-6 (Proc. 0014931-41.2019.814.0401), se-
gundo relação enviada pela Divisão de Correição/CGPC através do PAE 
2022/551522, encaminhamento do Poder Judiciário e demais conexos con-
forme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 231/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades pelo 
atraso, em tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. 
aos IPL’s nº 251/2013.000375-2, 2/2019.100263-0, 2/2019.100263-0 e 
outros, segundo relação enviada pela Divisão de Correição/CGPC através 
do PAE 2022/551522, encaminhamento do Poder Judiciário e demais co-
nexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ - COMISSÃO PERMANENTE DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 232/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades pelo 
atraso, em tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. ao 
Proc. nº 0020156-52.2013.814.0401, segundo relação enviada pela Divi-
são de Correição/CGPC através do PAE 2022/551522, encaminhamento do 
Poder Judiciário e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO - 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 233/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor F.A.P., 
mat nº 5913993 o qual agiu, em tese, de forma negligente ao deixar 
de proceder o trâmite fl agrancial de Violência Doméstica, fato ocorrido 
na SU Icoaraci no dia 24/05/2022, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
25/05/2022 associado a conexos e demais anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.

DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 234/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades 
pela, em tese, negligência em deixar a SU Ananindeua fechada, sem a 
possibilidade de atendimento a população em geral e sem justifi cativa, fato 
ocorrido em 24/05/2022, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 25/05/2022 
associado a conexos e demais anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 235/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 25/05/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e defi nir responsabilidades pelo 
atraso, em tese, na realização, conclusão e remessa das diligências ref. ao 
Proc. nº 0003115-38.2014.0401, segundo relação enviada pela Divisão de 
Correição/CGPC através do PAE 2022/551522, encaminhamento do Poder 
Judiciário e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trin-
ta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 804608
PORTARIA Nº 325/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 44/2019-GAB/CGPC de 
18/02/2019, que apurou a conduta do servidor, M.C.F.S., mat. nº 5234590, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de transgressão dis-
ciplinar; RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
44/2019-GAB/CGPC de 18/02/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 326/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 514/2020-GAB/CGPC de 
09/12/2020, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 514/2020-
GAB/CGPC de 09/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 327/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 38/2021-GAB/CGPC de 
21/01/2021, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 38/2021-
GAB/CGPC de 21/01/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 328/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/05/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 98/2021-GAB/CGPC de 
23/02/2021, que apurou a conduta do servidor, O.J.M.M., mat. nº 5600723, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a incapacidade legal do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 098/2021-
GAB/CGPC de 23/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


